Ata n.º 371, digo, 771
Aos nove dias do mez de outubro de 1952, as 14 horas, reuniu-se a Câmara Municipal
de  Taquari,  sob  a  Presidência  do  senhor  Vereador  Olavo  Gomes  Junqueira,  e
secretariada pelo vereador, Astrogildo Alves Becker e que contou com a presença dos
seguintes  senhores  vereadores:  Francisco  Pereira  Rodrigues,  Pedro  Elesbão de
Vargas, João da Rocha Pereira, Francisco Alfredo Griebeler, Reinaldo Markus, Julio
Francisco da Silva. Aberta a Sessão, foi lida e aprovada a ata anterior, não havendo
expediente a ser lido. Passando-se a Ordem do Dia, foi aprovado, por 4 votos contra
3, o requerimento de Natalicio Rodrigues, solicitando exclusividade no fornecimento
da carne verde. As 15, 30 horas o Senhor Presidente encerrou a Sessão, do que, para
constar foi lavrada esta ata, que vai assinada na forma regimental.
Julio Francisco da Silva
Pedro Elesbão de Vargas
João R. Pereira
Reinaldo Markus
[Ilegível]
Rubens F. Souza
[fl.77v]